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Záverečná konferencia zosumarizovala 2-miliónový 
projekt slovenských a poľských samospráv

Primátor O. Brendza: „V rámci investičnej časti projektu 
sme zrekonštruovali tunajší mestský park“
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Záverečná konferencia zosumarizovala 2-miliónový projekt 
slovenských a poľských samospráv

Záverečnou konferenciou bol 
uplynulú stredu ofi ciálne ukon-
čený projekt Sekowa, Stropkov, 
Bobowa, Nižná Polianka - posil-
nenie cezhraničnej spolupráce v 
oblasti  kultúrneho a prírodného 

dedičstva. Jej hlavnou témou 
bolo predstavenie výsledkov 
a jednotlivých akti vít projektu 

z pohľadu zúčastnených part-
nerov. Podujati e sa konalo v 
reprezentačnej sále stropkov-
ského kašti eľa. „V prvom rade 

sa chcem veľmi poďakovať 
všetkým partnerom z Poľska 
a Slovenska za výbornú spolu-
prácu. Projekt sme začali reali-
zovať v čase, kedy sme nemali 
garantovanú maximálnu 85-

percentnú výšku fi nancovania 
z Európskeho fondu regionál-
neho rozvoja. Naše spoločné 

rozhodnuti e ísť aj napriek tomu 
do realizácie sa napokon uká-
zalo ako správne a dnes mô-
žem s radosťou skonštatovať, 

že sme na konci projektu za 
vyše 2 milióny eur a dosiahli 
sme maximálnu výšku fi nan-
covania. U každého z nás sme 
vybudovali či zmodernizova-
li krásne verejné priestran-
stvá a oddychové zóny,“ zhrnul 
Waclaw Ligeza, primátor gmi-
ny Bobowa, hlavného partnera 
projektu. Získané prostriedky 
využili na vybudovanie amfi te-
átra so zázemím, postavili cyklis-
ti cký chodník v rekreačno-špor-
tovom areáli, vyznačili ti ež nové 
cyklotrasy po obecných a okres-

ných cestách v okolí Bobowej. 
Ďalší poľský partner, gmina 
Sekowa, ktorú na konferencii za-
stupovala starostka Malgorzata 
Maluch investoval do turisti ckej 
infraštruktúry. „Postupne sme 
v rámci projektu vytvorili prí-
rodno-náučný park v Siaroch, 
vybudovali cyklochodník spá-
jajúci pamiatky UNESCO v 
Sekowej a Owczaroch. Takisto 
sme zorganizovali kultúrne 
podujati e a intergračné tvori-
vé dielne,“ uviedla M. Maluch. 

V obci Nižná Polianka v barde-
jovskom okrese obnovili kostol-
ný parku a zrevitalizovali verejné 
priestranstvo pri obecnom úra-
de. Dominantou je tam zmenše-
ná kópia pôvodného dreveného 
kostolíka, ktorý bol zničený po-
čas I. svetovej vojny. Starosta N. 
Polianky Ján Cundra ocenil prí-
nos projektu, pričom zdôraznil, 
že zvlášť malým obciam dokáže 
program Interreg výrazne po-
môcť pri fi nancovaní projektov 
zameraných na rozvoj cestovné-
ho ruchu. 

Mesto Stropkov preinves-
tovalo v rámci uvedeného pro-
jektu vyše 231 ti s. eur. „V rám-
ci investi čnej časti  projektu 
sme zrekonštruovali tunajší 
mestský, kedysi nazývaný „ju-
bilárny“ park. Bol založený v 
roku 1896 pri príležitosti  veľ-
kého jubilea - ti sícročia vzniku 
Uhorska. Naposledy bol čias-
točne rekonštruovaný v 90-
tych rokoch minulého storočia 
a som rád, že vďaka tomuto 

(Pokračovanie na strane 3)

Jesenné upratovanie
Služba, mestský podnik Stropkov oznamuje občanom 

mesta Stropkov,
že v termíne odo dňa 02.10.2023 do 31.10.2023

budú postupne pristavované veľkokapacitné kontajnery 
po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz objemového 
odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologicky rozložiteľný odpad) 
na jesenné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú 
umiestňovať do kontajnerov určených a označených na 
zber BRO upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využiti e 
kapacity týchto pristavených kontajnerov.
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(Dokončenie zo strany 2.)

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov 
sa po dvoch rokoch 
opäť obracia na širo-
kú verejnosť so žia-
dosťou o návrhy na 

ocenenia osobností  alebo kolek-
tí vov, ktoré sa významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, 
propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia č. 8/2017 o zá-
sadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, 
cien a vyznamenaní schváleným 
osobám - kolektí vom, môžu 
byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, 
cena mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov - jednot-
livcov, kolektí vy, organizácie 
a inšti túcie. Podaním návrhu 
a zapojením sa do výzvy preuká-
žete svoju spolupatričnosť a zá-
ujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplne-
ním všetkých údajov do 12. ja-
nuára 2024. Štvrtým ocene-
ním, ktorého návrh i udelenie je 

v kompetencii primátora mesta, 
je Cena primátora. Udeľovanie 
ocenení sa uskutoční pri prí-
ležitosti  osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na bu-
dúci rok, 12. marca, uplynie od 
tejto chvíle 620 rokov. 

Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si mô-
žete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môžete 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve 
vopred ďakujeme za návrhy 
a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľ-
stva v roku 2004.  -msú-

Pošta Stropkov
oznámenie trvalej zmeny hodín pre Verejnosť
Dovoľujeme si Vám oznámiť, že s účinnosťou od 01. 10. 2023 bude 

na Pošte Stropkov realizovaná zmena hodín pre verejnosť.
Dôvodom zmeny hodín pre verejnosť je zmena organizácie práce 

pošty.
Hodiny pre verejnosť pred zmenou:

Pondelok, utorok, streda, štvrtok, piatok:
  08.00 - 11.00 hod. 12.00 - 17.00 hod.
Sobota:  08.00 - 10.30 hod.
Nedeľa:  zatvorené

Hodiny pre verejnosť po zmene od 01. 10. 2023:
Pondelok, utorok, štvrtok, piatok:
  08.00 - 11.00 hod. 12.00 - 16.00 hod.
Streda:  08.00 - 11.00 hod. 13.00 - 17.00 hod.,
Sobota, nedeľa: zatvorené
V prípade akýchkoľvek otázok nás môžete kontaktovať a tel. čísle 

054/ 479 34 99.

projektu dostal úplne novú tvár 
a stal sa atraktí vnym miestom 
pre Stropkovčanov i náv-
števníkov mesta,“ vysvetlil 
primátor Stropkova Ondrej 
Brendza. Na konferencii od-
znela aj prednáška Jubilárny 
park v Stropkove v preme-
nách času o jeho takmer 
130-ročnej histórii. Ďalším 
výstupom projektu bola 
publikácia Mystériá viery IV – 
Oltárni svätci a sväti ce sank-
tuária Najsvätejšieho Tela 
Pána a Kostola Najsvätejšej 
Trojice z pera mestského 
historika Ľuboslava Šmajdu. 
Publikácia vydaná v slo-
venskom a poľskom jazyku 
podrobne opisuje svätcov 
a sväti ce na oltároch dvoch 
najstarších stropkovských 
kostolov. Poslednou akti vi-
tou, ktorú realizovalo mesto 
Stropkov v rámci spoločné-
ho projektu bola organizácia 

Festi valu kultúry pohraničia 
v lete minulého roka ako súčasť 
stropkovského jarmoku. 

Projekt bol fi nancovaný 
z Programu cezhraničnej spo-
lupráce Interreg V – A Poľsko 

– Slovensko 2014 – 2020. 
Peter Novák

hovorca mesta Stropkov
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Nezamestnanosť je opäť pod štyrmi percentami
V septembri tradične prichá-

dza na úrady práce veľká časť čer-
stvých absolventov stredných škôl. 
Výnimkou nebol ani tento rok. 
Minulý mesiac ich do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie pribudlo 
4 261. Napriek tomu nezamestna-
nosť medzimesačne klesla. Podiel 
disponibilných uchádzačov (PDU), 
hlavný ukazovateľ nezamestnanos-
ti , dosiahol v septembri úroveň 3,98 
percenta. V porovnaní s augustom 
klesol o 0,02 percentuálneho bodu. 

 
„Tohtoročným absolventom 

stredných škôl úprimne prajem, 
aby boli pri hľadaní svojho prvého 
zamestnania úspešní. Pri aktuál-
nych podmienkach na trhu práce 
si môžu vyberať zo širokej ponu-
ky miest. Zároveň máme dnes re-
kordne nízku nezamestnanosť, a to 
aj vďaka tomu, že klesol počet ab-
solventov vysokých škôl bez práce 
a pri hľadaní zamestnania sa dari-
lo aj ľuďom vo veku nad 50 rokov,“ 
uviedol Juraj Káčer, štátny tajomník 
ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny. 

Generálny riaditeľ Ústredia prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Karol 
Zimmer poznamenal, že počet ab-
solventov stredných škôl, ktorí sú 
evidovaní ako nezamestnaní na úra-
doch práce, dosiahol minulý mesiac 
najnižšiu septembrovú hodnotu za 
posledných 10 rokov. „Kým v sep-
tembri 2013 ich bolo bez dvoch 24-
ti síc, tento rok je ich necelých osem. 
Počet absolventov stredných, ale aj 
vysokých škôl v evidencii uchádza-
čov o zamestnanie posledné roky 
klesá. Som presvedčený, že na po-
klese má zásluhu aj systemati cká 
práca rezortu práce. Absolventov 
na úradoch práce podporujeme pri 
hľadaní práce viacerými spôsob-
mi,“ povedal generálny riaditeľ. 

Úrady práce, sociálnych vecí 
a rodiny sú pripravené podporiť 
absolventov stredných aj vysokých 
škôl, ktorí hľadajú uplatnenie na trhu 
práce a neplánujú ďalej pokračovať 
v štúdiu na škole. Absolventom sú 
k dispozícii napríklad odborné po-
radenské služby zamerané na zis-
ťovanie osobnostných predpokla-
dov, schopností  a kompetencií pre 
vykonávanie vybranej pracovnej 
profesie. Výsledkom takéhoto po-
radenstva môže byť odporúčanie na 
rozvoj niektorých zručností  či dopl-
nenie vzdelania. 

PDU klesol v piati ch krajoch 
Podiel disponibilných uchádza-

čov o zamestnanie v produktí vnom 

veku na obyvateľstve v produktí v-
nom veku, v skratke PDU, je od ja-
nuára tohto roka hlavný ukazovateľ 
nezamestnanosti , ktorý používa re-
zort práce, sociálnych vecí a rodiny. 
V septembri PDU dosiahol úroveň 
3,98 percenta, medzimesačne kle-
sol o 0,02 percentuálneho bodu. 
V porovnaní so septembrom 2022 
klesol o 0,49 percentuálneho bodu. 

Analyti ci Inšti tútu sociálnej poli-
ti ky dodávajú, že PDU klesol v piati ch 
krajoch. Najväčší pokles zazname-
nali v Brati slavskom a Nitrianskom 
kraji, kde sa PDU znížil o 0,06 per-
centuálneho bodu. Rast nezamest-
nanosti  nastal v Banskobystrickom 
kraji, o štyri stoti ny percentuálne-
ho bodu, v Žilinskom kraji o dve 
stoti ny percentuálneho bodu 
a v Prešovskom kraji ti ež o dve stoti -
ny percentuálneho bodu. 

Viac o PDU 
Hlavným ukazovateľom vývo-

ja nezamestnanosti  sa od januá-
ra 2023 stal Podiel disponibilných 
uchádzačov o zamestnanie v pro-
duktí vnom veku na obyvateľstve 
v produktí vnom veku označovaný 
skratkou PDU. Nezamestnanosť je 
pomocou indikátora PDU vykazova-
ná na celoštátnej, krajskej a okres-
nej úrovni. Zároveň bude zachovaná 
konti nuita vo vykazovaní súčasného 
ukazovateľa Miera evidovanej neza-
mestnanosti  (MEN) na celoštátnej 
a krajskej úrovni. 

Jedným z viacerých benefi tov 
nového ukazovateľa je detailnej-
šie sledovanie nezamestnanosti . 

K dispozícii sú údaje na úrovni obcí, 
ktoré predtým neexistovali. To po-
máha nastavovať nástroje na pod-
poru zamestnanosti  adresnejšie so 
zreteľom na znižovanie rozdielov 
medzi regiónmi. 

Rezort práce pravidelne zverej-
ňoval hodnoty indikátora PDU aj 
v roku 2022. Jeho vývoj kopíroval 
vývoj predošlého primárneho uka-
zovateľa, ktorým bola miera evido-
vanej nezamestnanosti  (MEN). Pri 
metodike výpočtu nového ukazova-
teľa nezamestnanosti  sa rezort prá-
ce inšpiroval metodikou sledovania 
nezamestnanosti  v susednej Českej 
republike. 

Odborníci z Inšti tútu pre soci-
álnu politi ku hovoria o pozití vach 
indikátora PDU. Vďaka využívaniu 
výlučne administratí vnych údajov 
umožňuje podľa nich PDU presné 
a včasné monitorovanie nezamest-
nanosti  aj pre menšie geografi cké 
celky vrátane okresov, miest a obcí. 
Prechod na ukazovateľ PDU okrem 
skvalitnenia monitorovania neza-
mestnanosti  na okresnej úrovni 
pozití vne vplýva aj na dlhodobú 
konti nuitu v metodike sledovania 
nezamestnanosti , keďže PDU nie je 
ovplyvnený ani metodickými zme-
nami v harmonizovaných celoeu-
rópskych výberových zisťovaniach. 

Štati sti ka nezamestnanosti  – 
september 2023: 

• PDU (Podiel disponibilných uchá-
dzačov o zamestnanie v produk-
tí vnom veku na obyvateľstve 
v produktí vnom veku): 3,98 % 

(4,00 % v auguste 2023; 4,47 % 
v septembri 2022). 

• MEN (Miera evidovanej neza-
mestnanosti ) : 5,21 % (5,23 % 
v auguste 2023) . 

• Počet disponibilných uchádzačov 
o zamestnanie v produktí vnom 
veku: 145 296 (145 823 osôb 
v auguste 2023). 

• Celkový počet absolventov 
stredných škôl v evidencii uchá-
dzačov o zamestnanie: 7 745 
(3 484 osôb v auguste 2023). 

• Celkový počet absolventov vy-
sokých škôl v evidencii uchádza-
čov o zamestnanie: 2 532 (4 255 
osôb v auguste 2023). 

• Celkový počet evidovaných uchá-
dzačov o zamestnanie: 172 283 
(174 098 v auguste 2023; 181 
985 osôb v septembri 202 2). 

• Na trhu práce sa umiestnilo 
17 196 uchádzačov o zamestna-
nie (10 033 v auguste 2023). 

• Počet voľných pracovných miest: 
83 964 (81 072 v auguste 2023). 
Najviac ich bolo v Brati slavskom 
kraji - 34 911 miest, najmenej 
voľných miest bolo v Prešovskom 
kraji 2 717. 

• Počet voľných pracovných miest 
vhodných pre absolventov: 
42 736. 

Počet hromadných prepúšťaní 
nahlásených počas augusta 2023: 
2 (621 ohrozených pracovných 
miest). 

Zdroj: htt ps://www.employment.
gov.sk

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023
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180 miliónov eur na rozvoj Prešovského kraja
Na územný rozvoj Prešovského kraja pôjde takmer 180 

mil. eur. Prerozdelili sa medzi prvých 85 projektových zá-
merov z rôznych oblastí . Umožnia napríklad vybudovať 
Talentcentrum, inteligentné autobusové zastávky, cen-
trá integrovanej zdravotnej starostlivosti  či prístaviská na 
Domaši a podporia aj mestské jasle. O rozdelení fi nančných 
prostriedkov do územia rozhodla nedávno (6. 10.) Rada 
partnerstva PSK, ktorej úlohou je zabezpečiť efektí vne čer-
panie eurofondov v novom programovom období.

Zástupcovia štátnej správy, 
regionálnej a miestnej samo-
správy, ako i ďalší kľúčoví soci-
o-ekonomickí partneri zo subre-
giónov Spiša, Šariša a Zemplína, 
konkrétne podnikateľský, ob-
čiansky a akademický sektor, 
rozhodli o prerozdelení fi nanč-
ných prostriedkov na nové pro-
jekty v území. Presnejšie schválili 
zoznam 85 projektových zámerov 
v 29 oblasti ach a medzi ti e pred-
bežne rozdelili takmer 180 mil. 
eur. Z toho 153 miliónov pred-
stavuje príspevok Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja. Ide 
o prvý objem fi nancií z celkovej 
sumy 250 mil. eur alokovanej 
pre Prešovský samosprávny kraj 
v novom programovom období 
v rámci Programu Slovensko.

„Pomaly nabiehame na sys-
tém, ktorý funguje v Poľsku. To 
znamená, že o čerpaní eurofon-
dov budú rozhodovať regionál-
ne štruktúry, teda územie. Zo 
16 % sa aktuálne dostávame 
na 19% eurofondov, ktoré má 
v kompetencii vyšší územný ce-
lok. Stále sme však ešte ďaleko 
od pomyselných 44 % poľských 
eurofondov. Ideme však vpred, 
a to je skvelá správa aj pre náš 
Prešovský kraj a jeho obyvate-
ľov. Pretože čím máme viac pe-
ňazí v regiónoch v rámci euro-
fondov, tým väčší i rýchlejší je 
ich rozvoj. A práve na tom sme 
vždy chceli stavať. Pripomínam, 
že sú to také projektové zámery, 
ktoré si vybrali ľudia z regiónov,“ 
poznamenal počas zasadnuti a 
Rady partnerstva PSK jeho pred-
seda Milan Majerský.

Prvé investí cie by tak mali 
smerovať do oblasti  školstva 
a konkrétne 14 projektových zá-
merov, do zdravotníctva, kde ide 
o tri projektové zámery, ako aj do 
sociálnych služieb (12 projektov) 
či rozvoja dopravy (20 projektov), 

a napokon najviac do sféry ces-
tovného suchu (35 projektov). 
Ďalšie zámery sú z oblasti  odpa-
dového hospodárstva, energeti ky 

a zamerané na budovanie admi-
nistratí vnych kapacít Prešovského 
kraja.

Na rozvoj dopravnej obsluž-
nosti  v regióne Spiša a Šariša od-
súhlasila Rada partnerstva PSK v I. 
etape zámery za takmer 55 mil. 
eur. Určené sú na výstavbu, mo-
dernizáciu a rekonštrukciu ciest 
II. a III. triedy, ti e konkrétne zhlt-
nú 24 mil. eur. Ďalších 20 mil. eur 
sa schválilo na rozvoj udržateľnej 
a integrovanej verejnej dopravy. 
A to okrem iného na obstaranie 
ekologických autobusov pre prí-
mestskú dopravu, multi modálne 
dopravné terminály či inteligent-
né autobusové zastávky.

„Cyklodoprava a cykloturiz-
mus sa podporil alokáciou 11 
miliónov eur, predovšetkým ide 
o dobudovanie medzinárodnej 
cyklotrasy Eurovelo11. V rámci 
cestovného ruchu sme však na-
smerovali investí cie aj do roz-
voja kultúrneho a prírodného 
dedičstva v okolí Domaše či na 
území Polonín, a teda do regiónu 
Horného Zemplína. Chceme po-
zdvihnúť rekreačný potenciál na-
šej vodnej nádrže vybudovaním 
prístavísk a domovského prísta-
vu pre výletnú loď či plávajúcej 

promenády. Samozrejme, ďalšou 
našou prioritou v cyklisti ke a tu-
rizme sú jednoznačne Poloniny, 
kam pôjde 15 mil. eur, z toho 6 
miliónov na vybudovanie čas-
ti  viacúčelovej trasy Poloniny 
Trail,“ doplnil M. Majerský.

V sociálnej sfére sa fi nancie 
vyčlenili na podporu mestských 
jaslí, dobudovanie a opravu 
dvoch domovov sociálnych slu-
žieb a piati ch zariadení krízového 
bývania, a to v objeme 11 mil. eur. 
V rámci školstva sú zacielené na 

zlepšenie vzdelávacej infraštruk-
túry na stredných školách a na 
rozvoj odbornej prípravy i celo-
životného vzdelávania. Podporí 
sa pritom až 12 stredných odbor-
ných škôl na území PSK za 36 mil. 
eur. Výsledkom má byť napríklad 
Talentcentrum či Centrum simu-
lačnej medicíny. 

A napokon jednou z význam-
ne podporených oblastí  je aj 
zdravotníctvo, kde je zámerom 
vybudovať na území kraja tri 
nové centrá integrovanej zdra-
votnej starostlivosti , pričom pôj-
de o projekty za 4 mil. eur. 

Celková alokovaná čiastka 
fi nančných zdrojov pre rozvoj 
Prešovského kraja je rozdele-
ná na viacero etáp. Naďalej tak 
v území ostáva ďalších takmer 
100 miliónov eur, o ktorých bude 
znova rozhodovať región, a to 
ešte v tomto roku. Príležitosť 
uchádzať sa o fi nancie z európ-
skych zdrojov tak dostanú ďalšie 
projektové zámery.  -psk-

Európska kampaň EU – OSHA
„Zdravé pracoviská - Bezpečná a zdravá 

práca v digitálnej dobe“

V rámci Európskeho týždňa bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo 

Svidníku, Sovietskych hrdinov 79 (č. dv. 303 a 312) uskutoční

dňa 24.10.2023 v čase od 8.00 hod. do 15.00 hod. 

Deň otvorených dverí odboru preventívneho pracovného 
lekárstva 

kampane Zdravé pracoviská 2023-2025:
„Bezpečná a zdravá práca v digitálnej dobe“, 

kde Vám odborní zamestnanci poskytnú poradenstvo 
v otázkach súvisiacich s posúdením zdravotných rizík 
súvisiacich s digitalizáciou, riziká a ich predchádzanie.

Viac informácií o kampani nájdete na stránke
https://healthy-workplaces.eu/sk.
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(Pokračovanie na strane 7)

Základná škola Mlynská v Stropkove funguje už takmer 60 rokov
Riaditeľka Tomková: „Snažíme sa vzdelávať moderne a inovatívne“

Základná škola Mlynská začala písať svoju históriu v prvý 
septembrový deň v roku 1965. Vznikla zlúčením dvoch zá-
kladných škôl. Jej prvým riaditeľom bol Ján Pančura. Škola 
sa už od začiatku orientovala na športovú činnosť a v roku 
1992 získala štatút športových tried a v tejto tradícii pokra-
čuje dodnes. V deväťdesiatych rokoch školu navštevovalo 
viac ako ti síc žiakov, v tomto školskom roku je to 594 žia-
kov v 26 triedach. Viac o plánoch školy, ale aj o športových 
triedach a ich činnosti , nám porozprávala riaditeľka školy, 
Marti na Tomková.

Dôležitou súčasťou školy je 
podporný tí m tvorený nielen 

špeciálnym či školským 
pedagógom

ZŠ Mlynská sa snaží poskyto-
vať kvalitné vzdelanie. „V našich 
radoch sú kvalifi kovaní, skúse-
ní, ale aj začínajúci pedagógo-
via. Veľmi dôležitou súčasťou je 
školský podporný tí m tvorený 
špeciálnym pedagógom a škol-
ským psychológom, ktorí spo-
lu s deviati mi pedagogickými 
asistentmi poskytujú odbornú 
pomoc a podporu pre žiakov so 
špeciálnymi výchovno-vzdelá-
vacími potrebami, no zároveň 
sú oporou vyučujúcim, tried-
nym učiteľom, žiakom i rodičom 

pri riešení problémov,“ priblížila 
v úvode a dodala, že aj keď má 
škola takmer 60 rokov, snažia 
sa tu vzdelávať moderne a ino-
vatí vne, k čomu neraz výrazne 
napomáha moderné vybavenie. 
Okrem klasických tried sú k dis-
pozícii odborné učebne a labo-
ratóriá, počítačové a jazykové 
učebne, dielne, školská knižnica 
s čitárňou. „V exteriéri majú žia-
ci k dispozícii dve detské ihris-
ká, ihrisko s umelou trávou, či 
dve zelené triedy s altánkami. 

V minulom školskom roku sme 
vybavili triedu interaktí vnou 
podlahou, dobudovali sme vy-
výšené záhony, momentálne 
fi nišujeme s rekonštrukciou 
triedy, ktorá bude slúžiť ako 
kuchynka pre žiakov a učite-
ľov nielen na vyučovanie, ale 
aj na popoludňajšiu záujmovú 
činnosť.“ V tejto základnej škole 
v lete kompletne zrekonštruova-
li sociálne zariadenia v ďalšom 
pavilóne a pokračuje sa s pre-
stavbou vstupu do školy. Okrem 
toho nadviazali spoluprácu 
s poľskou školou. „Uvidíme, čo 
prinesie projekt, do ktorého 
by sme sa v rámci cezhraničnej 
spolupráce chceli zapojiť. Počas 

školského roka sa chystáme za-
pojiť aj do viacerých iných pro-
jektov,“ doplnila M. Tomková.

Každý nový školský rok už 
tradične vítajú na ihrisku
Ako v každej základnej škole, 

tak aj v tejto, pre prváčikov vždy 
prichystajú pekný a zaujímavý 
prvý školský deň. „Chystáme 
sa naň už od konca prázdnin. 
Pripravujeme a vyzdobujeme 
triedy a pavilóny, chystáme 
i malé darčeky pre našich prvá-
čikov. Ráno prvákov s rodičmi 

pri bráne vítajú rozprávkoví 
maskoti  a ich budúce triedne 
učiteľky. Slávnostné zaháje-
nie školského roka už tradične 
prebieha na školskom ihrisku. 
Po štátnej hymne, básni a prí-
hovoroch predstaviteľov mesta 
a riaditeľky školy všetci spoloč-

ne ešte raz privítame a pred-
stavíme prvákov. Tí sa potom 
odoberú do svojich slávnostne 
vyzdobených tried, kde sa im 
venujú triedne učiteľky a vy-
chovávateľky. Oboznámia ich 
so všetkým, čo ich v nasledujú-
com období čaká a zaujíma.“

Anglický jazyk vyučujú už od 
prvého ročníka

Opýtali sme sa aj na to, ako 
je to s výučbou cudzích jazykov. 
Podľa štátneho vzdelávacieho 
programu je v súčasnosti  povin-
ný jeden cudzí jazyk od treti eho 
ročníka. „Naša škola ponúka 
anglický jazyk ako prvý cudzí 
jazyk od prvého ročníka a od 
siedmeho ročníka sa pridáva 
voliteľný druhý cudzí jazyk, kde 
si žiaci môžu vybrať medzi ne-
meckým a ruským jazykom,“ 
objasnila a doplnila, že všetky 

cudzie jazyky vyučujú pedagó-
govia odborne. „Rovnaký po-
čet hodín cudzích jazykov je 
v klasických, aj v športových 
triedach.“

V športových triedach sa 
vyučuje rovnako ako v tých 

bežných

V každom ročníku druhého 
stupňa, resp. od piateho po de-
viaty ročník, sú dve klasické trie-
dy a jedna športová trieda so 
zameraním na futbal u chlapcov 
a volejbal u dievčat. Spolu na-
vštevuje športové triedy v tom-
to školskom roku 118 žiakov. 
„Žiaci v športovej triede majú 
počas vyučovania dve hodiny 
telesnej výchovy a štyri hodiny 
športovej prípravy za týždeň. 
Telesná výchova je viac zame-
raná na rozvoj všeobecnej te-
lesnej zdatnosti  a pohybovej 
kultúry, športová príprava sa 
špecializuje už konkrétne na 
futbal a volejbal. V popolud-
ňajších hodinách k tréningo-
vému procesu patria 2 – 3 tré-
ningy podľa vekovej kategórie. 
Celkový počet vyučovacích 

ZŠ Mlynská má k dispozícii 
aj športové triedy.

Areál školy je plný zelene.
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hodín oproti  klasickým triedam 
je tri hodiny navyše. To zname-
ná, že žiaci v športovej triede 
v porovnaní s bežnou triedou 
majú len o jednu hodinu menej 

v ostatných predmetoch, avšak 
obsah učiva ostáva nezmenený. 
Rodičia sa teda nemusia obá-
vať – počet hodín z matema-
ti ky, slovenského jazyka či cu-
dzích jazykov, ostáva rovnaký 
ako v bežných triedach.“
Šport rozvíja duševné i telesné 

zdravie

Ako nám z vlastnej profesio-
nálnej i osobnej skúsenosti  po-
vedala riaditeľka M. Tomková, 
žiaci v športových triedach sú 
nielen športovo nadaní, ale väč-
šina z nich má aj vynikajúce vý-

sledky v ostatných predmetoch. 
Sú medzi nimi mnohí účastníci 
a víťazi vedomostných súťaží 
a predmetových olympiád na 
okresnej, krajskej aj celosloven-
skej úrovni. „Okrem tréningov 
popoludní zvládajú aj jazykové 
i umelecké školy, či návštevy 
iných krúžkov organizovaných 

(Dokončenie zo strany 6)

Keď šport baví...

školou. Samozrejme, sú to deti  
živé, súťaživé, cti žiadosti vé, so 
zmyslom pre kolektí v, disciplí-
nu. Keďže spolu trávia čas v ško-
le, no i mimo nej, veľmi dobre 
sa poznajú, sú súdržní a pod-
porujú sa. V neposlednom rade 
šport rozvíja ich telesné aj du-
ševné zdravie a zážitky a emó-
cie, ktoré im prináša účasť na 
zápasoch a turnajoch sú neza-
platenie,“ povedala.

Musia žiaci športových tried 
absolvovať aj tréningy po 

škole?
Na konci nášho rozhovoru 

nás zaujímalo, či je nutnosťou, 

aby žiaci športových tried na-
vštevovali aj tréningy po škole. 
„Myslím si, že deti  v piatom roč-
níku do športovej triedy prichá-
dzajú s tým, že budú súčasťou 
futbalového a volejbalového 
tí mu. Niektorí vo vyšších roční-
koch strácajú záujem, moti vá-
ciu. Ak chcú športovať a plnia si 
povinnosti  na telesnej výchove 
a športovej príprave, ostávajú 
v športovej triede. Často sa to-
ti ž po krátkej či dlhšej prestáv-
ke k volejbalu a futbalu vrá-
ti a. Začne im chýbať ich šport 
a emócie, ktoré so sebou priná-
ša,“ prezradila na konci.  -pk-

Volejbalistky zo ZŠ Mlynská.

ŠK Stropkov+Svidník - Šachy Reinter 
Humenné 6,0 : 2,0

Dňa 21.10. sme odohrali historicky prvý zápas v prvej 
lige. Premiéra nám vyšla výborne. Po bojovných výkonoch 

sme súpera nakoniec hladko zdolali. Zápas mal vyrovnaný prie-
beh, ale naši hráči potrestali chyby súperov. Zrodilo sa tak vysoké 
víťazstvo. 

1. P. Mrozowski – 0,5, 2. M.Bednár - 0, 3. M.Verbovský - 1, 4. 
E.Paňko ml. - 1, 5. R.Paňko – 1, 6. M.Presalovič – 1, 7. J.Veselovský 
– 0,5, 8. J.Kmiť – 1

Vzhľadom na fi nančnú náročnosť 1. ligy, privítame akýkoľvek 
príspevok na transparentnom účte: SK72 0200 0000 0000 1533 
5612.

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://
www.stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej 

ŠACH stránke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.
com/sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie mládeže:
28.10. Network Cafe Bardejov, turnaj GPX
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Jesenný týždeň v školskom klube detí
V dňoch od 16. 10. - 

20. 10. 2023 si žiaci v ŠKD 
spríjemňovali sychravé 
dni tvorivými akti vitami 
Jesenného týždňa. Keďže 
toto obdobie už tradične 
patrí tekvicovým príšerkám, 
jeho vyvrcholením bola sú-
ťaž vo vyrezávaní tekvíc. Žiaci 
prvého stupňa so svojimi vy-
chovávateľkami sa s chuťou 

pusti li do práce. Nápadom 
a fantázii sa medze nekládli, 
a preto bol každý výtvor ori-
ginálny a jedinečný. Pod ich 
rukami sa tekvice menili na 
usmiatych svetlonosov, kto-
ré nám budú svojím blikota-
vým čarom zdobiť areál ško-
ly. Porota v každom oddelení 
školského klubu udelila tri 
víťazné miesta a rozdala 

sladké odmeny všetkým zúčastneným.
ZŠ Mlynská
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Na súťaži mladých vedcov aj naša študentka
Festi val vedy a tech-

niky dnes napísal svoju 
už 26. neopakovateľ-
nú premiéru a jeho cieľ 
moti vovať mladých ľudí 
k objavovaniu nových 
vecí sa isto vydaril. Počas 
DOD Prírodovedeckej 
fakulty v Košiciach sa 
zišlo 63 mladých vedcov 
zo ZŠ a SŠ v priestoroch 
„starej dámy“, 60-ročnej 
Univerzity Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach. Čo 
projekt, to zaujímavá 
téma.

A za každou z nich 
dni, mesiace, ba aj roky 
driny. Súťažilo sa v 10 
odboroch. Medzi TOP 
študentmi Prešovského 
a Košického kraja ne-
chýbala po prvýkrát ani 
naša Alžbeta Rybčáková. 
Jej projekt z biológie 
o pozorovaní vege-
tačných fáz drevín pri 
Meteorologickej stani-
ci v Tisinci si s veľkým 

záujmom vypočuli čle-
novia odbornej poroty 
zloženej z vysokoškol-
ských pedagógov a ne-
chýbali slová pochvaly 
a uznania. Okrem toho 
sme mali jedinečnú prí-
ležitosť zoznámiť sa 
s formou štúdia, mož-
nosťami uplatnenia aj 
vybavením univerzity. 
Hoci Betke tesne ušiel 
postup na celosovenské 
kolo, svojou usilovnos-
ťou získala oveľa viac. 
Nové zručnosti  aj skúse-
nosti , ktoré určite bude 
môcť zúročiť možno aj 
pri štúdiu práve na spo-
mínanej univerzite.

Betke ďakujeme za 
reprezentáciu gymnázia, 
Ing. Blanke Kačurovej za  
dlhoročné odborné ve-
denie a Vám za online 
hlas.

učiteľka biológie
RNDr. Ľudmila 

Reiterová

Medzinárodný deň stromov sme oslávili naozaj bravúrne!
Ako jedna z mála 

stredných škôl pra-
videlne organizu-
jeme zber papiera 
a tento 13. ročník sa 
aj vďaka vám mimo-
riadne vydaril.

V y z b i e r a n ý m i 
takmer 4 tonami 
papiera sme za-
chránili až 63 stro-
mov! Navyše,  dru-
háci Kristi án Čakloš 
a Jozef Berík posadi-
li jeden ozajstný krík 
ibišteka sýrskeho, 
ktorý svojími kvetmi 
bude krášliť okolie 
školy. S rovnakou ak-
ti vitou sme oslovili 
aj školy v zahraničí, 
tak dúfame, že táto 
myšlienka sa ujme aj 
v Poľsku, Holandsku 
či Španielsku.

P o ď a k o v a n i e 
patrí 74 zapojeným 

žiakom a ich rodi-
čom, zamestnan-
com školy, ako aj 
ďalším darcom 
papiera a to p. 
Čečkovej, p. Paľovej, 
p. Vojčekovej, p. 
Frigovej a fi rme IP 
Connector.

Aj v maličkos-
ti ach sú veľké činy, 
ĎAKUJEME…

koordinátorka 
environmentálnej 

výchovy
 RNDr. Ľudmila 

Reiterová
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Zvedaví školáci v stropkovskom kaštieli
Dňa 10. októbra 2023 sme 

v Kašti eli v Stropkove privíta-
li piatakov zo ZŠ Konštantí nova 
v Stropkove. 

Rozprávkové postavy spre-
vádzali malých návštevníkov vý-
stavami a expozíciami múzea: 
Sklo – ručne tvarovaná hmota, 
Sakrálne umenie zo Stropkova 
a okolia, Tesla Stropkov, Výber 
z diela Franti ška Veselého, 

Bábiky a hračky z celého sveta. 
Nechýbala ani história Stropkova 
a Stropkovského hradu.

Deti  si s radosťou oddýchli 
pri počúvaní žartovnej pesnič-
ky, do ktorej sa mohli aj aktí v-
ne zapojiť. S napätí m počúvali 

aj rozprávky Pavla Dobšinského 
– Janko a Marinka a O hlúpej 
žene. Žiaci si v reprezentačnej 
miestnosti  kašti eľa vyskúšali 
„poslanecké“ stoličky a odhlaso-
vali návrh, aby letné prázdniny 
trvali 3 mesiace...

Cestou do tajomného podze-
mia sa školáci oboznámili s po-
vesťami o Stropkovskom hrade. 

Tajuplné postavy v podzemí 
niektorým spôsobili aj zimo-
mriavky. Žiaci sa dozvedeli, ako 
sa kedysi v Stropkove nakladalo 

s ľuďmi, ktorí páchali zlé skutky. 
Ďalej sa v alchymisti ckej dielni 
spoznali niektoré liečivé byliny, 

vyskúšali si mažiar, lekárnické 
váhy … Odvážnych návštevní-
kov čakalo v starom džbáne 

alchymistu milé prekvapenie…
Veríme, že sa deťom v kašti e-

li páčilo a domov si odniesli pek-
ný zážitok.

Srdečne pozývame všetkých 
návštevníkov do KAŠTIEĽA 
V STROPKOVE

Mgr. J. Slivková,
Krajské múzeum v Prešove - 

Kašti eľ Stropkov
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Mesto Stropkov vás pozýva na divadelné predstavenie pre 
deti  s názvom Tárajko a Popletajka, ktoré sa uskutoční 18.11.2023 
o 16.00 hod. v divadelnej sále kultúrneho strediska. Obľúbení det-
skí interpréti  Tárajko a Popletajka oslavujú 7. narodeniny/ 7 rokov 
s Vami a pripravili si pre svojich fanúšikov veľké turné po Slovensku. 
Turné 7 ROKOV S VAMI je zostrih najlepších divadelných scénok a vi-
deoklipov Tárajka a Popletajky v jednom predstavení, obohatený 

o najnovšie pesničky a nových rozprávkových kamarátov. Vstupné: 
10,- €.

V predstavení uvidíte aj veveričku Odpadkovú Profí čku, Zlatú 
rybku, Hviezdičku z nebíčka, kamaráta Beťárika, Kung Fu Pandu či 
mnoho iných. Nebudú chýbať ani obrovskí maskoti  Panda Vanda, 
Zajko Nebojko a medvedíci Modráčik a Ruženka. Každé dieťa dosta-
ne pri vstupe do sály Darček / Balíček plný prekvapení od Tárajka 
a Popletajky a partnerov turné, v ktorom nájde:
- Plyšovú hračku z kolekcie DOBROTKOVO od HYZA
- Ovocný džúsik CAPRI-SUN
- Vitamínové doplnky pre deti  od STADA / MARŤANKOVIA
- Hracie karti čky od ALBI
- Ovocné organické lízanky od YUMEARTH
- Kufrík „Hurá do školy“ od LIANA (kufrík obsahuje zdravé nápoje 

LianaVIT a iné prekvapenia pre deti )
- Detský časopis Enviráčik, Maxík alebo Zvonček od vydavateľstva 

DAXE
- Novú veľkú omaľovánku vrátane podpisovej karti čky od TÁRAJKO 

A POPLETAJKA
- A mnoho iných prekvapení
- Pred predstavením bude pre deti  pripravená hracia zóna s animá-

tormi, maskotmi a hrami od ALBI.
- Oplatí  sa teda prísť na predstavenie skôr.
- Po predstavení sa budú môcť deti čky odfoti ť s hercami pri foto-

stene a pohodlne sa usadiť na sedacích vakoch od TULI alebo 
v historickom autí čku od PEDALPLANET.

Poďme spoločne osláviť naše 7. narodeniny!!!
Tešíme sa na všetkých našich fanúšikov, malých aj VEĽKÝCH.

Vaši kamaráti  Tárajko a Popletajka

Mestská polícia upozorňuje na mimoriadne opatrenia
V súvislosti  so štátnym sviat-

kom Všetkých svätých a pamiat-
ky zosnulých bude mestská polí-
cia zabezpečovať ako po minulé 
roky zvýšený dohľad pri kontro-
le nad bezpečnosťou a plynulos-
ťou cestnej premávky a kontrole 
verejného poriadku. Výkon služ-
by bude zameraný na sa-
motné cintoríny a ich oko-
lie v meste Stropkov, ako 
aj na cintoríne v mestskej 
časti  Bokša.

Zvýšený výkon služ-
by bude zabezpečovaný 
v dňoch od 27. októbra 
do 3. novembra 2023. 
Kontrola bude zame-
riavaná na parkovanie 
vozidiel tak, aby nedo-
chádzalo k zápcham a vo-
zidlá netvorili prekážku 
cestnej premávky, ako 
aj na kontrolu verejného 
poriadku, kde sa zame-
riame na osoby, ktoré sa dopúš-
ťajú krádeží kveti novej výzdoby 
a náhrobných kahancov. 

Je veľký predpoklad, že 
počas nasledujúcich dní bude 
enormne narastať aj počet 

parkujúcich vozidiel v blízkos-
ti  cintorínov. Vyzývame preto 
občanov mesta, ktorí to na cin-
torín nemajú ďaleko, aby svoje 
vozidlá nechali doma a vybrali 
sa na cintorín pešo. Vyhnú sa 
tým stresu pri parkovaní a po-
môžu eliminovať nápor v do-

prave počas týchto sviatkov. 
Motoristi ckú verejnosť 

žiadame, aby sa v blízkos-
ti  cintorínov a na priľahlých 
parkoviskách a miestnych 
komunikáciách správali 

ohľaduplne, rešpektovali po-
kyny policajných hliadok a tým 
predchádzali zbytočným prob-
lémom a stresovým situáciám. 

Apelujeme aj na návštevní-
kov cintorínov, aby sa na cin-
torínoch a pietnych miestach 
správali úcti vo, pri úprave 

a upratovaní svojich hrobov 
odnášali odpad do rozmiestne-
ných kontajnerov, ktoré mest-
ský podnik Služba zabezpečil 
v potrebnom množstve a roz-
sahu. V neposlednom rade 

upozorňujeme občanov, aby si 
počas návštevy cintorínov dá-
vali pozor aj na osobné veci, 
aby nedochádzalo k rôznym 
stratám, krádežiam osobných 
vecí apod. 

Mestská polícia vyzýva obča-
nov a návštevníkov cintorínov, 

aby v prípade, že spozoru-
jú osoby, ktoré sa správajú 
podozrivo, neúcti vo, po-
rušujú verejný poriadok, 
príp. nedodržiavajú pravi-
dlá cestnej premávky, aby 
upozornili hliadky polície 
pohybujúce sa v blízkosti  
cintorínov, alebo kontak-
tovali štátnu resp. mest-
skú políciu.

Pre návštevníkov cin-
torínov Mestský podnik 
Služba oznamuje širokej 
verejnosti  otváracie hodi-
ny mestských cintorínov 
od 27. októbra do 3. no-

vembra 2023 nonstop a kapln-
ky na modlenie počas týchto 
sviatočných dní od 8.00 hod. do 
20.00 hod. 

Marián HARMADA, 
náčelník mestskej polície
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na 2. poschodí (stredový). Cena 
dohodou. Tel.: 0907 658 613.
* Predám 3 izbový byt v centre 

mesta Medzilaborce. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 333 139.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT 406. Cena 

dohodou. Tel.č.0950 429 809.
PRÁCA

Prijmeme na nočnú službu pra-
covníka do penziónu. Môže byť 
aj dôchodca / kyňa. Tel.: 0911 
411 345.

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a lesa, ko-
senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Pelety na predaj. Cena od 
320,- €/1t. Tel.: 0944 059 909.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim 3 - 4 izbový byt v 
Stropkove. Platba v hotovosti . 
Tel.: 0944 303 568.
* Predám 3 izb. byt na ulici 

Hrnčiarskej. Tel: 0905 106 019.
* Predám zateplený dom 

v Stropkove. Tel: 0918 045 888.
* Výhodne predám 2,5 izbo-

vý zrekonštruovaný byt na ul. 
Mati ce slovenskej v Stropkove 

Prijmem upratovačku na 
polovičný uväzok. Práca 

poobede, cena dohodou.
Tel.: 0904 190 985

Predám plynový liati nový kotol 
EKO25, ohrievač vody 75 l 

Quariga, vek 25 r. Cena 50 eur.
Tel.: 0911 411 345

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Predám
kvalitné maďarské vína.

Tel.: 0944 532 109

Smútočné oznámenie
„Odišla si tí ško z nášho života,
ale spomienky a večná láska v nás stále 

ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 

neumiera.“
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás dňa 

6. októbra 2023 vo veku 84 rokov navždy opusti la 
naša drahá mamka, babka a prababka

Irena HALACHANOVÁ z Bystrej.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli 

rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

S láskou a úctou sa lúči manžel s rodinou.

Spomienka

Dňa 25. októbra 2023 si pripomíname 10 rokov 
od úmrti a našej drahej mamky a babky

Anny ŠKUBLIKOVEJ, rod. Sivákovej.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína

dcéra Mária s rodinou.

Parkovanie na chodníkoch v Stropkove už upravuje dopravné značenie
V súvislosti  s novelou zákona o cest-

nej premávke, ktorá upravuje zákaz 
parkovania na chodníkoch od 1. ok-
tóbra 2023, mesto Stropkov vyti povalo 
lokali ty, v ktorých bude takéto parko-
vanie umožnené. V Stropkove ide o päť 

lokalít na uliciach Športová a Mati ce slo-
venskej. V uplynulom období tam bolo 
inštalované nové dopravné značenie, 
vďaka čomu tam bude možné parkovať 
aj po zmene zákona. 

Predmetné lokality boli vyti pované 
tak, aby tam ostalo zachované pravidlo 
voľnej šírky chodníka najmenej 1,5 m, 
a súčasne tam naďalej mohli parkovať 
stropkovskí motoristi . Jednotlivé náv-
rhy prešli schvaľovacím konaním a boli 
odsúhlasené dopravným inžinierom 
Okresného dopravného inšpektorátu 
OR PZ vo Svidníku. 

Okrem uvedených piati ch lokalít 

bude parkovanie na chod-
níku zakázané a bude 
to v prevažnej miere 
kontrolovať stropkovská 
mestská polícia. V prie-
behu októbra a novembra 

bude prípadné priestupky súvisi-
ace s predmetnou zmenou záko-
na riešiť napomenutí m, v ďalšom 
období však už bude pristupovať 
k pokutovaniu nedisciplinovaných 
vodičov. 

Aj touto cestou chceme mo-
toristi ckú verejnosť požiadať 
o dodržiavanie platnej legislatí vy 
a rešpektovanie dopravného 
značenia v stati ckej doprave na 
území mesta. Marián Harmada,

náčelník mestskej polície
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Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
Na domácej palu-

bovke v sobotu úspeš-
ne odohrali hráčky MVK 

Stropkov 3. kolo skupinovej fázy 
Majstrovsti ev oblasť Východ vo 
volejbale starších žiačok proti  
súperkám zo Sniny.

V úvodnom zápase sa mla-
dé Stropkovčanky postupne ro-
zohrávali a svoju kvalitu v útoku 
a na podaní ukázali hlavne v dru-
hom a treťom sete. Kontrolovali 
priebeh zápasu a zvíťazili bez 
straty setu.

Druhý zápas mal už iný prie-
beh, keď úvodný set získal sú-
per. V ďalších dvoch setoch 
zlepšili hráčky Stropkova hru 
na sieti  a ujali sa vedenia 2:1. 
Poľavenie v koncentrácií, hlavne 

v obrane a v samotnom úto-
ku, stál domáci tí m set štvrtý, 

a tak sa rozhodovalo v tajbrejku. 
Ten však zvládlo lepšie domáce 

družstvo, ktoré sa napokon teši-
lo zo zisku ďalších dvoch bodov. 

V ďalšom kole (11.11.2023) 
privítajú hráčky MVK Stropkov 
opäť v domácom prostredí druž-
stvo VK Prešov.

Výsledky
MVK Stropkov – MVK Snina 

3:0 (20, 13, 17)
MVK Stropkov – MVK Snina 

3:2 (-22, 14, 16, -14, 12)
Zostava MVK Stropkov: 

Kočišová S., Tkačivská A., 
Šturaková V., Špilárová L., 
Cimbová K., Sakarová I., Siváková 
E., Nováková K, Zápotocká D., 
Zápotocká S., Semancová S., 
Dzurjaninová S. 

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 6kový volejbal
V sobotu 14.10.2023 

odohrali hráčky MVK 
Stropkov 1. kolo sku-

pinovej časti  Majstrovsti ev ob-
lasť Východ mladších žiačok 
v 6kovom volejbale vo Svidníku, 

keď nestačili na domáce druž-
stvo ako aj súperky zo Starej 
Ľubovne. Víťazne sa prezento-
vali v poslednom zápase proti  
družstvu zo S. N. Vsi, keď zvíťazili 
bez straty setu.

V najbližšom kole (4.11.2023) 
sa predstavia na domácej 
palubovke.

Výsledky
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 0:2 (-13, 
-10)

MVK Stropkov – VKM Stará 
Ľubovňa 0:2 (-17, -11)

MVK Stropkov – VK S.N. Ves 
B 2:0 (18, 24)

Zostava MVK Stropkov: 
Olčáková V., Otrošinová N., 
Pavlíčková N., Durkajová L., 
Hančáková S., Tupyová V., 
Olšavová E., Fatľová N., Fedorová 
S., Hríbová T.

Tréner: Mgr. Alexík P.
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V Námestove sme stratili víťazstvo v nadstavenom čase
V sobotu chce-

lo družstvo dospe-
lých nadviazať na 
posledné výborné 
výkony a pozití vne 

výsledky v ďalekom Námestove. 
Prvý polčas zápasu sa niesol vo 
vyrovnanom duchu a ani jedno 
z mužsti ev si nedokázalo vytvoriť 
vážnejšiu príležitosť. Druhý pol-
čas priniesol viac vzruchu pred 
bránou domácich a naša snaha 

bola korunovaná v 82. minúte 
gólom Keresteša. Žiaľ v nadsta-
venom čase sme po jednej zo 
štandardných situácií inkasovali 
a tak sme si odniesli domov len 
bod za remízu. Už túto nede-
ľu privítame v domácom zápa-
se Spišské Podhradie. Pripravili 
sme si tentoraz pre všetkých nie-
koľko zaujímavých akcií. Mužov 
čaká na zápase chutné zahriati e 
v podobe čaju s rumom a každý 
divák, ktorý si zakúpi lístok bude 
mať v bufete nárok na zohria-
ti e sa v končiacom jesennom 
čase. Zaujímavú novinku čaká 

ženské pokolenie, pre ktoré sme 
v Turisti cko-informačnom cen-
tre na Mestskom úrade odložili 
30 vstupeniek na najbližší zápas. 
Tieto lístky sú zdarma a sú na ne 
naviazané spomienkové tričká 
MŠK. Každá žena s takýmto líst-
kom musí prísť na zápas v sprie-
vode svojho partnera a pri po-
kladni obdrží limitovanú edíciu 
tričiek. Ak by sa z 30 lístkov v TIC 
neminuli všetky, budú k dispozí-

cii tesne pred zápasom aj v po-
kladni na štadióne. Podmienkou 
je prísť so svojim partnerom 
a vychutnať si ďalší športový zá-
žitok. Nezabúdame ani na deti  
a počas týždňa rozdáme v ško-
lách tentokrát až 500 detských 
lístkov. Veríme, že spolu s vami 
vytvoríme domácim hráčom prí-
jemné a hosťom búrlivé prostre-
die ako naposledy s Rimavskou 
Sobotou. 

V sobotu sa znova darilo 
obom dorastom, ktoré potvrdili 
výhry z ihrísk súperov aj v domá-
com prostredí a tešia výkonmi 

všetkých svojich priaznivcov. 
Najmä kategória U17 ťahá po-
zití vnu sériu a zaznamenala už 
štvrté víťazstvo v rade. Žiacke 
výbery mali tento víkend voľ-
ný žreb. Prípravky sa v ďalšom 
kole Ligy prípraviek predstavili 
v Košiciach, kde v náročnom po-

časí a s ťažkým súperom vystú-
pili zo svojho komfortu a bojova-
li ako draci. 

Výsledky zápasov:
MŠK Námestovo 1:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Keresteš
Zostava: Dlugoš - Coulibaly, 

Keresteš, Štefánik, Matkobiš - 
Polaščík (42. Dovičák), Olejár, 
Hurný, Ivanecký, Nemti nov (87. 
Viet) - Varga. 

U19
MŠK Tesla Stropkov 1:0 MFK 

Snina
gól: Druga

U17
MŠK Tesla Stropkov 4:1 MFK 

Snina
góly: Klučár 2, Mulík, 

Zapotocký

Najbližší program:
Muži
Nedeľa 13:30 Stropkov - 

Spišské Podhradie 
U19/ U17
Nedeľa 11:00/13:30 

Liptovský Mikuláš - Stropkov 
U15/ U14
Sobota 10:00/12:00 Stropkov 

- Poprad 
WU15
Sobota 10:00 Stropkov - 

Lokomotí va Košice
-msk-

Tabuľka
1. ŠŠK Centrál Svidník B 3 3 0 0 36:18 9
2. STK Lemešany B 3 3 0 0 33:21 9
3. STO Sedlice B 3 2 0 1 32:22 7
4. STO Široké A 3 2 0 1 29:25 7
5. STK Torysa A 3 2 0 1 26:28 7
6. JMC Lužany p/T A 3 2 0 1 25:29 7
7. STK CZŠ Sabinov A 3 1 1 1 24:30 6
8. STK Dubovica A 3 1 0 2 29:25 5
9. STMK Stropkov A 3 1 0 2 25:29 5
10. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 3 0 1 2 22:32 4
11. TJ Magura Zborov A 3 0 0 3 23:31 3
12. STJ Družba Bardejov B 3 0 0 3 20:34 3

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 22. 10. 2023 o 10. hodine. Naše družstvo 

nastúpilo na domácej palubovke proti  OZ Orol Pečovská 
Nová Ves, po dvoch prehrách konečne zvíťaziť a pripí-
sať si dôležité body do tabuľky a odpútať sa od jej dna.

STMK STROPKOV - OZ Orol Pečovská Nová Ves 10:8
Body: Stolárik a Baláž po 3,5 Malina a Bedruň Jozef po 1,5
Nasledujúce kolo cestuje naše mužstvo do Sedlic, kde priví-

ta ich B tí m. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na stredu 
25. 10. 2023 o 19. hodine.

5. liga stolného tenisu OOSTZ Svidník
V piatok 20.10.2023 prvým kolom začal ďalší ročník 

5. ligy stolného tenisu OOSTZ Svidník
Pre zdravotné a technické problémy boli zápasy: 

Staškovce A : Staškovce B a Lužany pri Topli D : Brusnica 
odložené. Odohrali sa zápasy ŠŠK Centrál Svidník C : ŠŠK Centrál 
Svidník D 13:5 (Štefanco 4,5; Nemec 4,5; Dudáš 2,5; Vasilenko 
Viliam 1,5; Petrík 2; Kostelník 2; Olijár1), TJ Radoma : JMC Lužany 
pri Topli C 8:10 (Šafranko 4,5; Baran Jakub 2,5; Pavlišin 1; Gdovin 
Marián 3,5; Gdovin Milan 3,5; Tomko 2; Rejdovian 1).

V budúcom kole sa stretnú: JMC Lužany pri Topli C : ŠŠK Centrál 
Svidník C, Staškovce B : TJ Radoma, Brusnica : Staškovce A, JMC 
Lužany pri Topli B : JMC Lužany pri Topli D a mužstvo ŠŠK Centrál 
Svidník D má voľno.      -lp-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Jeanne du Barry - Kráľova milenka      (Jeanne du Barry)
25. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2023 Historický, Dráma 117 min. MN15 české titulky
Film rozpráva o živote Jeanne Bécu, ktorá sa narodila ako nemanželská dcéra chu-

dobnej krajčírky v roku 1743, ale nakoniec sa stala poslednou milenkou Ľudovíta XV.
SAW X     (SAW X)

27. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Horror, Thriller, Mysteriózny 119 min. MN15 slovenské titulky

Jigsaw sa vracia.
POD GENERATION     (POD GENERATION)
28. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA, Veľká Británia 2023 Romantický, Sci-Fi 101 min. MN12 české titulky
Esá z pralesa 2

(Les As de la jungle 2 - Opération tour du monde)
29. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko, Belgicko 2023 Animovaný, Dobrodružný 87 min. MN7 
slovenský dabing

Nové dobrodružstvo slávnej neohrozenej bandy Esá z pralesa.
Úsvit

29. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika, Slovensko 2023 Historický, Dráma, Krimi 117 min. MN15

Lepší svet nie je pre každého.
TEDDYHO VIANOCE

(TEDDY´S CHRISTMAS / TEDDYBJØRNENS JUL)
30. 10. (pondelok) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nórsko 2023 Rodinný, Detský 79 min. MN7 slovenský dabing
ŠŤASTNÉ A PLYŠOVÉ!

Vrahovia mesiaca kvetov     (Killers of the Flower Moon)
30. 10. (pondelok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Historický, Dráma 206 min. MN12 slovenské titulky

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 14 zo dňa 19. októbra 2023
13.00 hod., vzájomná dohoda, po-
platok 10 eur.

Proti  rozhodnuti am je možné sa 
odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní

KR a DZ OOFZ:
13. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 29. 10. 2023 
o 14.00 hod.:

Kalnište - Stročín – 28. 10. 2023 
o 14.00 hod.

Breznica - Miňovce - 28. 10. 2023 
o 14.00 hod.

Giraltovce - Sitníky - 28. 10. 2023 
o 14.00 hod.

Kuková - Lúčka
Tisinec - Chotča
Rovné - Mesti sko
DK OOFZ:
Odvolanie proti  rozhodnuti u ko-

misie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 
37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na 
Disciplinárnu komisiu OOFZ, v le-
hote do 7 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnuti a disciplinárnej komisie 
(čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  

11. kola 7. ligy dospelých s výnim-
kou stretnuti a Giraltovce – Miňovce 
a 5. kola 5. ligy dorastu

Na základe podanej námietky 
MFK Slovan Giraltovce voči neo-
právnenému štartu hráča na cudzí 
RP v zápase 11. kola 7. ligy dospe-
lých Giraltovce – Miňovce, žiada 
MFK Slovan Giraltovce o dodanie 
videozáznamu z toho stretnuti a do 
25. 10. 2023 do 12.00 hod. na sek-
retariát OOFZ. Zároveň pozýva na 
svoje zasadnuti e dňa 26. 10. 2023 
o 17.45 hod. aktérov toho stretnu-
ti a: A. Špak –R, D. Brendza – DZ, A. 
Berežný (1268831) - hráč Miňoviec, 
Z. Kudža (1108417) – VDH, F. 
Kurečaj (1096573) - VDD, F. Kurečaj 
(1282582) – kapitán D, M. Mojsej 
(1200963) – kapitán H.

Schválila žiadosť ŠK Chotča 
o zmenu UHČ stretnuti a 12. kola 
7. ligy dospelých Chotča - Giraltovce 
dňa 22. 10. 2023 zo 14.00 hod. na 

12. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2023/2024)

TJ „Topľan“ Lúčka 0 - 2 TJ Družstevník Breznica
OŠK Miňovce 0 - 1 ŠK „Ondava“ Tisinec
FO Sokol Sitníky 4 - 1 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Družstevník Rovné 2 - 1 TJ Družstevník Kuková
ŠK Chotča 4 - 2 MFK Slovan Giraltovce
TJ Radomka Radoma 2 - 0 OŠK Mesti sko

1. TJ Radomka Radoma  12 9 2 1 28:6 29
2. TJ Družstevník Breznica  11 9 0 2 37:13 27
3. FO Sokol Sitníky  11 8 2 1 57:15 26
4. ŠK „Ondava“ Tisinec  11 7 2 2 43:16 23
5. TJ TOPĽAN Kalnište  11 6 1 4 28:23 19
6. TJ „Topľan“ Lúčka  11 5 1 5 29:25 16
7. TJ Družstevník Rovné  11 5 0 6 23:41 15
8. OŠK Mesti sko  11 4 2 5 33:29 14
9. TJ Družstevník Kuková  11 2 5 4 14:14 11
10. TJ Družstevník Stročín  11 3 1 7 30:52 10
11. OŠK Miňovce  11 2 3 6 18:39 9
12. ŠK Chotča  11 1 1 9 11:45 4
13. MFK Slovan Giraltovce  11 0 2 9 17:50 2

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

12. kolo III. liga Východ (2023/2024)
MŠK Rimavská Sobota 3 - 0 Parti zán Bardejov BŠK
MFK Snina 2 - 0 Slávia TU Košice
TJ Tatran Oravské Veselé 2 - 1 TJ Baník Kalinovo
MŠK Námestovo 1 - 1 MŠK Tesla Stropkov
Stará Ľubovňa Redfox Football Club 2 - 0 MŠK NOVOHRAD Lučenec
MFK Vranov nad Topľou 3 - 3 1.FK Svidník
ŠK Odeva Lipany 3 - 0 FTC Fiľakovo

1. MŠK Tesla Stropkov  11 7 3 1 25:7 24
2. MŠK Rimavská Sobota  11 6 3 2 16:9 21
3. Stará Ľubovňa Redfox Football Club  12 6 2 4 20:19 20
4. MFK Snina  11 5 4 2 22:19 19
5. FTC Fiľakovo  11 5 2 4 15:16 17
6. ŠK Odeva Lipany  11 5 1 5 20:17 16
7. MFK Vranov nad Topľou  11 4 3 4 27:23 15
8. Slávia TU Košice  11 4 3 4 18:15 15
9. TJ Tatran Oravské Veselé  11 4 2 5 12:18 14
10. MŠK Námestovo  10 4 2 4 18:13 14
11. MŠK Spišské Podhradie  11 3 3 5 19:21 12
12. MŠK NOVOHRAD Lučenec  11 3 3 5 10:19 12
13. TJ Baník Kalinovo  11 4 0 7 17:21 12
14. Parti zán Bardejov BŠK  10 2 3 5 15:26 9
15. 1.FK Svidník  11 1 4 6 12:23 7

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:


